

Powszechna kłóśka która nar-
cały nasz Naród spada, dotknięta
y żywioł wzmiankowan Dobrodzie-
iów w maistości Hódowiszlach. —
Komnenda Moskiewska po trzy razy
oborem nawiedzając ten maistek,
a przechodząc beczustannie od kie-
lonych dwigzek aż do s^o michata,
za pierwszą bynosząc swoją spalita
Dom mieszkalny zabrawszy albo
popsuwszy całą rukomości Rzeczy-
Hódowiszek tam znajdując się;
drugą razę spalita folwark,
Jumno, Browar, odrynę y oba-
dwa Magaryny z całą rukomo-
ścią, a przytym 100. kop żyta
w przepłocie będącego. — Zabraw
krow futu 100. y Buhajów 10.,
dwinię y wszystkie żywioł, Stra-
towata pod nogi ścieląc żyta kop-
140. a Pienię dla zabawki —
opremi siunata padaszami, pro-
wadząc zaś z sobą do tysięca futu
Bydła, gdy ie dla lepszego kamnu
na jarzynie pole, zagnata, cały
niemal Polerek jarzynieniem, ow-
sem y inną zasiatą jarzynę
spastat. Trzecią razę po dobytciu-
wilna gdy stanęła w komaiach
komnenda, wloszanie wyptali
w delegacji kilkunastu Gospodar-
ców prosząc, ażeby Ekonom
był wzięty, iako się Jani Do-
tego



do tego przyznali. — Co gdy chętnie
Kommanda zrobita, przez pię-
tygodni wrymaizę tegoż Eho-
noma w Areszie, przez ten —
casy czas, moshale wymtalali —
tak kyto wstertach stojące, iako
też Jarzynę od spazzenia poro-
staty, pod ów czas zebwaną a —
siano do ofratniego plasta jwa-
wili, do czego y wlościanie przy-
czyli się zabierając z pola kłose
rózne do domów swoich, co wez-
yfilanę wyproicita. — A tak
wynikło, że Kasiew kytui barzo
się spóźnił, bo za uwolnieniem
odpiero thonoma iui o s^{tu} mi-
chale wole nie tak, ialiby na-
leziato wyprawę, zostat wyppany
w tych trzech kłosech Dziwiaowa
Hoduniski uiszeraizę się w każdym
roku P. Kapituły co do Szelaga
a odhladaizę z Tatwosizę wozellu
pohladane. pretensye do Kommissu,
gdy tak na remanentach, prze-
chodach pienowrych moshwy y
nieurodraich jzłocowat wiele,
ialo prelonai o tym moze
P. Kapituły autentycanem re-
gestrami, w tym ofratnim ro-
ku posesyji swojej opodriewat
si konystai, ale nietylko te
uodzieiz, ale przy tym casy ru-
chomy inaiżelk kładę Hodunis-
kiego do 30. tysięcy wynoszący
utraid wedle rejestru który —

politada
Z

Atada rachunek P. Kapitule per-
extensum tego co nalezy P. Kapi-
tule y co optant gotowemi pienię-
dzmi, odktadajac do Kommissu Jez-
mesalnego Nemanecia y inne po-
ktadane jni pretensye, a w sercu
czekac bedzie determinacyi P. Kapi-
tuty, za co, y wiele ienue, ma-
optacai. Nim zas wozmie ialoz
przedzi Determinacya P. Kapituta,
niedostozne reuche wydoi zalecenie:

1^o Azeby rata wlosi Hoduiska, Mir-
klicha y Stoniecha xwozida po-
trebne do budowy Dniewo. —

2^o Azeby Jw. Toczytowski sluteczne
wydat zalecenie, izby z Ruszay-
milskicy mogt miec Dwor Ho-
duiski jomowe Stupy y Belli.
nadmienitem sluteczne, bo do-
tychczas nietylko Dniewa, ale
ani hory do niewodu wiazac nie-
wolno bylo.

3^o Obmyśli P. Kapituta zawię-
zanyiny y krowy, bez ktorych-
y palit upadnie, y Hoduiski
niewiele znaczy beda. —

Swo Imio

Kopia okazniqja sptuajq —

Staduiszeki — na przeszo-
roczney Kapitule podany.



Obrasczenie Interesu Hosijskiego z Chartyj pisanego listu w Jmieniu M^o Kanonika
Houwalta, do M^o Houwalta Mandatna Sadu M^o Litt^o do M^o Biskupa Pastora, Krakow. ka
jutele Komunikowanego. 3

W Roku 1795. Kapituła Włocł. postępniając Mielną
niemi Kanoniów Houwalta w literaletnia dat-
ka, Hosijskiej; i Mielną Dłusową, że wzięte
du na poniesione przed rewolucyą szkody, też
dobra, bez Ladny Aukcyi, bez wenyfikacyi, na daw-
nym wypuszcie Jmiantada; oraz, o prośbę Zapła-
nia w gotowych jemiadach do Jmian Agora, tysię
cy, całej ostatniego roku Krasieny, temut M^o
Kanoniów odstajita, z Obowiązkami, w Świeżym,
Uroczym, podjętym, Zapłańceniem całego iastynnego
Uściewu, Łyta w Świeżym Biech 12. i Siama wo
Lau 20. 6.

Na fundamentie wspomniany Konwencyi, dnia 6. Sier-
pnia terajny, Sadu Włocł. Kapituła odstajita do M^o
Kanonika Houwalta odstajita o iastynne Uściewy.

Też Uściewy M^o Kanonik Salijsowski listem z Hosijskiej
pisanym d. 19. Marca na Septyi Kapituła przypomina.

Dnia 31. Marca, z podjętym Obowiązkiem się Normal-
nego terminu, na dzień 16ty. Ajnyla do rozbioru-
przed liytany, dobi Kapitułnych przednaczonego, ka-
pituła przystajita się wyżej Uściewnego przed
Ustanowieniem, Lastidęta Aktem, że kataly były Sof-
sesor, nieuchodzący w Świeżym z Kapituła pretensy
przed dniem Normalnym, do dalszej Dłusowej poby
podjętymy Niebzdła, oraz że refelija Onego w-
kapsie poty Zostanie, poli z Laspolowaniem Włocł.
Kanoniów z Odbarowaniem mieszkatte Kwartu.

Dnia 18. April: Zapłańceno byto na Septyi M^o Kanonika
Houwalta Ładanie, 1. Aby był Deputacyi Ekonomicki
ney poruczony Układ o Włocł. z M^o Kanoniów pre-
terajny, lub Sad na odpowiedniem onych wybrany; 2.
aby na Sumary z Hosijskiej były podwołone Jmiantada;
3. Aby Świeżym Obawa Budy Jmiantady z Odbarowaniem byto
Zawieszona.

Nato iednomyślnie odpowiadano, seyrowano, i da
lecono: 1^o Deputy: Ekonomiczny & M. Kaniubien
traktowai i konczy, & Jurmantu kas. 3^o Podatek
soutey Oficy Luroni. Dwa nastepne punkta U-
kladone dostaty, pierwszy do skutku nieprydzied:
ato sta tego: Ze M. Kaniub Stowatt, przeciw Ogulney
Woli; i postanowieniu Kapitulny, niemozaj pierwsy O-
stajonai Zapewnicnia, Dalszey, Hodujdel Dohierdawcy,
do Wzieleniego o Wyjmitte pretensyze Ukladu, aly dotaj
skutekney Niechadaj chcy.

Dnia 30. April: Na list Wkand Sulifronskiego & Hodujdel
pisany. Kapitulata w nastepujacych punktach data adpo-
wied: 1^o Wola iest Kapitulny, aby wsdelha sey wlat-
noie w Inwentarzu opisana, a Latur i Wiewy ia
Wysone te, litore sie Lurajduie, byly postuy inuenta
sta zostawione; alatur, aby wyprawaenie taliego
Lkanta niebyto dozwolone; oraz aby na to Lbode,
ktore na Wsiew zostawione byly, reverse byl wyjony.
Jekeli Las Lawiadoura M. Kaniub Stowatta, niedech-
ce przystajie do zostawienia Jastynnego Wsiewu
w takim Lurmie, na iahim Mru Niechajwa, Ka-
pitulata Kaniubi; i WWMy Lana prasi, azeby
przy wodzym, i Slatkiel Swiarskach, kazat
wziaci Le Lboda Nayduingego sie, w kazdym ga-
tunku na Wsiew tyle, ile inwentarzem iest O-
pisano; wytakhywszy vednak to Lbode, litorego nie
maia, bo o nie zostawie pretensyza do nastepne-
go Ukladu. Edo. Loo. repte Lboda, a Wsiewu
podstatego, tudziez, na pitepromawienie spric
tow, podwala Kapitulata dai Jurmantu; i WWMy
Lana prasi aby to Wkandout, postuy aktu-
przy Nim nastatego, i poruczenia Lemu wty
nieze danego: ato mimo domiesienia WWMy
Lana, ze juz do sumaryi kilkaset Wlyto yar
onank. 3^o Na wyprawaenie lub wyprawa
nie Stomy Kulowey i tatey Kapitulata nie podwala:
a to na moy aktu pod soliem 1795. Lurajduie,
& poklonie

4
Lobsejonomie Wdychlich Dobr, Stomeg tabta; kulowa,
Lostauri powroni. Ato: Kapitulata pros: W W W W
aby Najwyższy dopomniat się o Lofawienie w to
Odwizhach Leta i Liana, abtem, co do ilowii, Opra
Kongel; Latsyomgwai iemah tezo niewidzi, nagla
cy potwady, i Laniępa to protensya do dostawcy U-
stawu o dalkce. — Takowe Kapitulaty Lalecnie —

W Kanonik Sulistrowski: Wkutezmiak, La powiatem
swoin do Wilna naffyning ^{pręgnie et sias om as:} ~~Wkutezmiak~~ ~~Wkutezmiak~~

1. Ze Jm. Kanonik Houwalt już pierwszy na Suma-
ny, Kilkaset germanick Włazt; i Jan W. Sulistrow-
ski, ile miedza w ladaie sobowim cofarzat.
2. Ze dostawiony od Jm. Karol. Houwalta radca Wpół
Jan Oledzi, siechaz ostalsiz, raby idchaz na german-
ki godzina, Ocasu opadinsone, Lofawiony, sieco Lboza
i domowego, smiaty im postancyi spozetu, ialo sie
Oacie widziei L Dreyfrowania w Widzi Generalflijy
opisanego, Napastnie Klute Lostawit, i Jan bez
powrotu wyjachat.
3. Ze Wsiewow iastynnych niedostawit: w Mielzha-
niu, Ogradach, Mielznowych gospodarstwach Naszy
niach Umyslne Lakozy pochlinit.
4. Ze ludzi Hodunflach na Wluzjach swouh ponie
wolnie Latsyomat
5. Ze Wsiewowom La radne, realne protensye nie
naffodiat.
6. Ze niektore, Mytne, bo Laniędione na Wsiewo-
nach Remarenta porat. — radem tatz Lta
Kapitulatowym domiescieniem, Kojija, Widzi Gene-
ralflijy, tak Lboza, ialo tatz Napastnie postkwanego
niehomosi Kapitulata oddat. —

Kapitulata podestuchawszy wzmienionego raportu,
postenowita o Wykluzone protensye dopomniat się u
Jm. Kanonika Houwalta, w sposob ile byj bedzie mo-
gło Najwyższowitay, i Wluzyn Laniędide, prosita

Wpół. Kanonika

Sulifrowskiego, aby tego wśdytkiego spenyfikacya
wyrabiacza, przed Sztejnem, Jimona, i Nadwieska
osob, oradz Steudy o ~~to~~ ^{ich} ma pretensya do Jm.
kanonika Stowalla, przy Wólzynie, i Słachie
Trobie Kadet, i Kapitla po Laaktykowaniu w
kanonikarzu, Kapitulcy przyimost.

Gynany dojnoro Nagracelini, sdy, a od Samogot Jm.
kanonika Stowalla srenogacy byj Zaprosilony
sposob abchodzenia sie Kapitulcy z Jm. Konfratrom
Dacie Kapitulcy sprawiedliny powod do Lafanowie
ria sie, nad pretensyami Jm. kanonika
w liscie wyjswaneni; kiedy, ~~zawod~~ ^{zawod} sobie
sowitoy Jimowey Gieroy Jm. kanonika ~~stanie~~
~~ma~~ ~~o~~ ~~Laaktykowaniu~~ ~~gwałtownym~~ ~~iduch~~ ~~kolwiek~~

manuscript uł Krupicy 10 Jm. Krupicy
inymwanj

Krupicy, w Wólzynie hily Wólzowey Wólzy
Ladnego niednawdnie sladu; a polostata w
Kapsie, do ofstaciznego w wdacimnych preten
syach rodrachunku Jm. kanonika Refehya,
jest nazwana grablita.

i Jm. ustawnych Obawidolennich

do Jm. 86 Jm. 16 -
Bez Daty -



11
Dowolna kłosa która na cały kraj
spadła dotknęła znaczenie JMW Ekonom
Dobro w Maijstnowi Hodowiskach. —
Komenda Mostkowska po try razy oboren
nauczeniach ten Maijstek, a przedtym bez
ustanowienia do Zielonych szkieł aż do S.
Michala — Za pierwszą bytnością chorwicy
spaliła dom Mierkalski Zabrawski, albo
poproszony Cator rucnomosi. Prądcy Hodo-
wisk, tam znajdujących się. — Druga za
Za, spaliła Dolwarkę, Gumno, browar, do-
rynę, lodownię, Stajnie, i dwa Magazyny,
z Cator, po różnych szkieł znajdujących się
ruchomości — a przy tym 180 kóp żyta
w młynkach będącego — Zabrawa Furów
mlecznych sztuk 180. i buhaje, Sinię
i wszystkie żywności aż do przewożenia. —
a przedtym dla Zabawki ostrzem szkieł
pałazami — prowadząc z sobą do
tychże sztuk, była gdy je dla lepszego
szkieł na Jarynie pole szkieł, cały
miernal poletek sparta — Inna, zaraz
po dobieciu inna Wina gdy w Komandach
szkieł Komenda, Wtorianie Hodowicy
wystali w delegacji szkieł Gostowa
rzy, prosząc ażeby Ekonom był wzięty
jako też szkieł do tego myślni, co gdy Kom-
menda chętnie zwołita przedtym szkieł
szkieł tegoż Ekonomu w Arszce
przedtym cały Ekas tak żyto, jako też
szkieł szkieł, od szkieł, wymiatał
Zabrawski do szkieł szkieł, do
szkieł i Wtorianie szkieł szkieł
z pola szkieł szkieł do szkieł szkieł —
a z szkieł szkieł szkieł szkieł bar-
dziej szkieł, bo za szkieł szkieł
Ekonomu szkieł szkieł, w szkieł szkieł
tak szkieł szkieł szkieł szkieł
szkieł.



W tych trzech leciech Dziurawca Hoduistki
ucierajac się w surowym roku S. Scapitule
a oddalając z łaskawości, wszelkie pretensje
ne ex fundo tych dóbr, pretensje do kom-
misy generalnego, gdy tak na remanien-
tach, przechodząc pieniężnych Młotki, i
nieurodzajach wiele stracił - w tym
ostatnim roku spodziewał się nadgodzić te
straty swoje, ale nietylko nadziei, ale
przy tym cały ruchomy majątek Brzdey
Hoduistki do 30 tysięcy wyrosnąć utra-
cił wedle rejestru Słoty dla Ciężarowa
posiada S. Scapitule - Wspomina

Jan Dziurawca tę stratę nie to dla tego
że znał Jch sprawiedliwe Sentymenta
i Akcie Serca, spodziewał się utonić do
takiego niecy kombinowania, ażeby tak
Dziurawca, jako ten Brzdey Hoduistki
pod tym ciężarem ^{zupelnie} nie upadł - Jui to
dla tego że się potaracił / proo Zbora / wie-
le ruchomości, Słoty, i razem z Młotkami,
i oddawany w Jch ręce potym Ekonomia swo-
bodnie pracowali. - Nieostawiali jednak
na tym - dotrzymał Jch więcej niżeli Sędzi
Lue Włosie Kara Brzdey, stracił albo
uńem w tej Rewolucji Loni 200. i gotowych
pieniędzy do 150 tysięcy. -

Takowe opisanie lubo jest rzetelne i stwier-
dzone byc może Świadectwem Wofskano
mika Świeżara, Słoty ocena Lwowski
ogłodał papierzy Hoduistki, i przostał
w słowach Słoty i w Gummie Minkliski
albocone żyto; wszelkie dla własnej de-
likatności Uprawa Dziurawca JMW
now ażebyście in instanci z pomiędzy Lw-
ki, czy Słoty innego do Myśli swojej Wy-
brali, i Zobliwizali o Związku Na Mij-
sce i szczególne tego wyjątkowego Wyrodzowa
mie; podowras Smieley doposażacz by
Dziurawca, o sprawiedliwym bonifikacy

tego, co z przedmiotem zapłaconym już
 uromił Lorencey; jako to zbora do 20
 z gura, Bzenek, Wudki z mentarownego
 Zbora wyprzedzonego do 1500 garcy, siano do
 Worow 200. lnu - ele - tym klasem
 Dzierżawca składka rachunek per ed
 pensum wiele Inwentarza, tego Ca Nalozy
 B. Kapitula, i co optauit gotowem pié
 miedzem, i orakci bżacie determinacy B
 Kapituly, La Co, Wigcey, i wiele ienae
 Ma płaui. — Nim zar Woksmie
 jako przedsiy determinacy B. Kapitula Nie
 dwucone zechce wydać Zalesenie, atly Caka
 Włoi Hodowiska, Mirkeliska i Horowiska
 Zwrata potrzebne do budowy dnewo. —
 2^o. Obligowai zechca B. Kapitula ju Jan
 Doerytowstkiego Bruteura o skuterona do
 mil apygony, o wolne z tamtąd wywie
 zienie losnowego dnewa, Na Lochy, Dudy
 i bellu - nadmierem skuterona - bo do
 tcheras chowia, byt alt Kapituly, nietyl
 ko dnewa jednego, ale nawet stony dnewa
 wodu. Na pławki niewolno bylo wrzici z
 Pusary miltickiej.
 3^o. Bonyli B. Kapitula fundur na Laciuy
 Janymie i sorowy, bez ktorych i pawit
 upadnie, i Hodowiska zechca cyli Lorence
 oya dworna miewiele znawyc bżacie. Dan
 w Wilnie 1794. u 24 Miu Jucema.
 L. Ignacy Horowalt. Dzierżawca Hodowiska. —